
 

ESTADO DE SERGIPE 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM 

PODER LEGISLATIVO 

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000 
Tel: (79) 3645-1558 

E-mail: camaraboquim@hotmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021 
DE 10 DE MAIO DE 2021 

 

 

 
Dispõe sobre conceder o Título de 

Cidadão Honorário ao Senhor Severino 

Euclides Pereira. 

 

 

   

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES DE BOQUIM, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas nos termos da Lei Orgânica do Município de Boquim e do 

Regimento Interno desta Casa Legislativa, faz saber que o plenário 

aprovou e eu promulgo a seguint a seguinte Resolução; 

 
 

 
O Poder Legislativo de Boquim RESOLVE: 

 

Art. 1º -A Câmara Municipal de Boquim em conceder o Título de 

Cidadão Honorário ao senhor Severino Euclides Pereira, conforme 

Artigo 13, inciso XVI da Lei Orgânica do Municipal. 

 

Art. 2º -A homenagem tem por objetivo reconhecer publicamente a 

pessoa do senhor Severino Euclides Pereira, natural de São João do 

Sabogi/Rio Grande do Norte, como Cidadão Honorário Boquinense. 

 

Art.3º -Será expedido diploma em solenidade pública, a realizar-se no 

dia 07 de maio de 2021, às 10h, no Plenário da Câmara Municipal em 

uma Sessão Solene. 

 



 

ESTADO DE SERGIPE 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM 

PODER LEGISLATIVO 

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000 
Tel: (79) 3645-1558 

E-mail: camaraboquim@hotmail.com 

 

Art.4º -As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de 

verba orçamentaria desta Casa Legislativa. 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
Boquim\SE, 10 de MAIO de 2021. 

 

 

 
 

 

____________________________________________ 
João Barbosa Sobrinho 

Vereador - Proponente 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

ESTADO DE SERGIPE 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOQUIM 

PODER LEGISLATIVO 

Sede: Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, S/N, Centro, Boquim/SE, CEP: 49.360-000 
Tel: (79) 3645-1558 

E-mail: camaraboquim@hotmail.com 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

 

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa 

Legislativa a merecida homenagem a um heroico integrante da Força 

Expedicionária Brasileira - FEB pelos feitos realizados durante a 2ª 

Guerra Mundial, em prol da Liberdade e da Paz entre os povos, o senhor 

Severino Euclides Pereira. 

Nasceu em 07/05/1920, na cidade de São João do Sabugi, Rio 

Grande do Norte. Filho de Euclides Augusto Pereira e Romana Pereira. 

Serviu ao Exército Brasileiro, no período da Segunda Guerra 

Mundial, entre os anos de 1943 à 1945, na Base Militar de Natal – Rio 

Grande do Norte. 

Em 1954, mudou-se para cidade de Itambé no estado da Bahia, 

onde passou a trabalhar na produção de Requeijão e Manteiga. E foi por 

conta desse ofício, que o mesmo veio para o Estado de Sergipe em 1958, 

onde passou a residir na Fazenda Campo Formoso, de propriedade de 

Dr. Manuel Salustino. 

Por fim, em 1971, adquiriu uma casa na Praça da Estação, onde 

reside até hoje. 

 

Diante ao exposto e contando com a costumeira atenção dos 

Nobres Colegas, tenho a certeza na aprovação da matéria.  
 

 

 
Saudações 

 

 
João Barbosa Silva Sobrinho 

Vereador (PP) - Autor 


